

55 -11

महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण पाधिकृत प्रकाशन

बुधवार, ऑक्टोबर २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९

स्वतंत्र संकलन म्हणून फाईल करण्यासाठी या भागाला वेगळे पृष्ठ क्रमांक दिले आहेत.

भाग चार-अ

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमांन्वये तयार केलेले (भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांच्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

REVENUE AND FORESTS DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 29th October 1997

CONSTITUTION OF INDIA.

No. EXM. 1093/CR.269/E-10.—In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 of the Constitution of India, and in supersession of all the existing rules, orders or instruments issued in this behalf and in force in the State or any part thereof, the Governor of Maharashtra is hereby pleased to make the following rules for the Sub-Service Departmental Examination, for the cadre of Talathis in the State of Maharashtra, under the administrative control of the Revenue and Forests Department, as follows, namely:—

- (1) Short title and commencement.—(1) These rules may be called the Maharashtra Sub-Service Departmental Examination (for the cadre of Talathis) Rules, 1997.
- (2) They shall come into force with effect from the date of their publication in Maharashtra Government Gazette.
 - (2) Definitions.—In these rules unless the context otherwise requires—.
 - (a) "Appendix" means an Appendix to these rules;
 - (b) "Appointed date" means the date of coming into force of these rules :
 - (c) "Examination" means the Sub-Service Departmental Examination for the cadre of Talathis prescribed under these rules;
 - (d) "Existing rule" means the rules and orders of the Sub-Service Departmental Examination for the cadre of Talathi, in force on the appointed date.

महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा., ऑक्टो. २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९ भाग चार-अ

- (3) Necessity of passing Examination.—Subject to the provisions of these rules, every Talathi shall be required to pass the Examination according to the provisions of these rules, before he is confirmed in the post of Talathi.
- (4) Period and number of chances for passing Examination.—(1) Every Talathi appointed to the post after the appointed date shall be required to pass the Examination within a period of four years from the date of his appointment and within three chances.
- (2) Every Talathi appointed before the appointed date, shall be required to pass the Examination within three years from the appointed date and within two chances, unless he is exempted from passing the examination under rule 7.
- (5) Consequences of failure to pass Examination.—If a Talathi who fails to pass the Examination within the time limit and chances specified in rule 4,—
 - (a) shall not, until he passes the Examination or is exempted from passing the Examination under Rule 7, be confirmed as Talathi or be allowed to draw his next increment in the scale of Talathi. Increment so withheld shall become payable to him with effect from the date on which he passess the Examination or exempted him from passing the Examination under rule 7 and all future increments shall accrue as if no increment is withheld. The arrears for past period shall not be admissible;
 - (b) shall lose seniority in the cadre of Talathi that is to say that he will be placed below all those who have passed the Examination before him and also below all those who are senior to such Talathis below whom he is placed and who may pass the Examination after him but within the period and chances specified in rule 4.
- (6) Chances for appearing for Examination.—Subject to the provisions of rule 5, a Talathi may avail of any number of chances for appearing for the Examination.
- (7) Exemption.—A Talathi appointed before the appointed date shall be exempted from passing the Examination if,—
 - (a) he is a lready confirmed in the cadre of Talathi on or before appointed date.
 - (b) he has already passed the Examination under the existing rules; OR
 - (c) he is exempted from passing the Examination under the existing rules;
- (2) A Talathi who has attained the age of forty-five years on the appointed date or attains that age thereafter shall be exempted from passing the Examination:—

Provided that, the seniority lost by him in accordance with the provisions of clause (b) of rule 5 shall not be restored to him on account of such exemption.

(8) Examination when to be held.—The Collector of the district shall conduct the examination. The Examination shall be held in Marathi once in a year in the month of August and/or September.

ग चार-अ] महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा., ऑक्टोबर २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९

(9) Consequences when Examination not held.—If for any reason, the Examinion is not held in a particular year, that year shall be excluded in computing e total period of years specified in rule 4.of these rules.

13

- (10) Application Form for appearing Examination.—Every person, who sires to appear for the Examination shall apply in writing in the Form escribed in Appendix 'A' to the Sub-Divisional Officer (S.D.O.).
- (11) Syllabus.—The Syllabus for the Examination and the maximum marks otted for each paper shall be as mentioned in Appendix 'B' or as the State wernment may by order from time to time direct.
- 12) Standard for passing of Examination.—The standard for passing the amination shall be 40 per cent of the total marks in each paper.
- 13) Exemption from appearing in any paper.—A candidate who fails in the amination but secures 50 per cent or more marks in any paper shall be mpted from appearing for that paper in his subsequent attempts.
- 14) Special Merit.—A Talathi who passed the Examination in the first empt and secures 70 per cent or more marks in any paper, shall be conered to have passed the Examination with credit and an entry regarding performance in that paper shall be recorded in his Confidential Record.
- 15) Training.—Each Talathi shall undergo the training of three months ich shall be compulsory.

APPEN DIX 'A'

(See rule 10)

Application Form for admission to the Sub-Service Departmental Examination for the Cadre of Talathi

(1) Applicant's full name (Beginning with Surname)	1943 - C. Mariana and Albanda
(2) Revenue Division and Sub-L	Division
(3) Date of appointment as TALA	тні
(4) Year in which he desires to ap Sub-Service Departmental Ex	
(5) Attempt Number	
(6) If an applicant has been granted in question paper/papers. Pleas	d concession se state as—
(a) The year of the Exam which he had appeared).	
(b) Seat Number	
(c) Name/Names of the Paper/Papers in which granted concession.	
(d) Percentage of the marks	obtained
Place:	
Date :	(Applicant's signature)
(For O	fficial use only)
It is found correct and certified fr tion furnished by the Applicant men	om the record of this office that the informationed in column 3 and 5 above.
No	Head of Office or
Office of the	s.D.O
Date:	District

ग चार-ज] महाराष्ट्र शासन राजवत, असा., ऑक्टोबर २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९

APPENDIX 'B'

Syllabus of the Sub-Service Departmental Examination for Talathis in the State

	Time	Marks
Revenue Item No. 1—		1,100
Maharashtra Land Revenue Code, 1966 and Rules thereunder (without Books).	3 Hours	250
Revenue Item No. 2—		
그리고 하는데 있다면 하는데 하는데 이렇게 얼굴하다. 아이들은 이 교육에 하는데 되었다면 하는데	3 hours	250
(ii) The Bombay Village Panchayat Act, 1958	ma À	1 (5)
(iii) The Bombay Tenancy and Agricultural Lands Act, 1948 and the Rules thereunder.		ST- 2) F941
(iv) The Maharashtra Village Police Act, 1967		
(v) The Bombay Police Act, 1951		
(vi) The Cattle Trespass Act, 1871		
All the abovementioned Acts upto the concerned work for Talathi (without Books).		
Revenue Accounts Manual—		
Revenue Accounts Manual and various Village Forms (without books).	3 Hours	100
Miscellaneous Paper—	3 Hours	100
Summary of any Revenue case or essay writing on the subjects given in the question paper (viz. Loss, Shortage of crops, Scarcity, Forests, Fire, Water Shortage or any other subject concerned with rural matter/matters (without books).	r . The second r	
Oral Examination of General Knowledge on Revenumatters.	ie	100
		-

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

AJIT WARTY,

Principal Secretary to Government.

Date: 29th October 1997.

भाग चार-अ] महाराष्ट्र शासन राजपत्र असा., ऑक्टोबर २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९

महसूल व वन विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक २९ ऑक्टोबर १९९७

क्रमांक परीक्षा-१०९३/प्र. क. २६९/ई-१०.—भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद ३०९ च्या परंतुकान्वये प्रदान करण्यात आलेल्या शक्तीचा वापर करून याबावतीत काढण्यात आलेले व राज्यात किंवा राज्याच्या कोणत्याही भागत अस्तित्वात असलेल्या नियमाचे, आदेशाचे किंवा लेखाचे अधिक्रमण करून महाराष्ट्राचे राज्याल याद्वारे राज्याच्या महसूल व वन विभागाच्या प्रशासकीय नियंवणाखालील तलाठी संवर्गाच्या दुव्यम सेवा परीक्षेचे नियमन करणारे पुढील नियम तथार करीत आहेत, ते असे :—

- (१) संक्षिप्त नाव व प्रारंम.—(१) या नियमास महाराष्ट्र दुग्यम सेवा विभागी परीक्षा (तलाठी संवर्गाकरिता) नियम, १९९७ असे संबोधण्यात यावे.
- (२) हे नियम नहाराष्ट्र शासन राजपत्नात प्रसिद्ध झाल्याच्या दिनांकापासून अंमलात आल्याचे समजण्यात येईल.
 - २. व्याख्या.--या नियमात संदर्भानुसार अन्यथा आवश्यक नसेल तर,
 - (अ) "परिणिष्ट" म्हणजे या नियमांचे परिणिष्ट.
 - (ब) "नियत दिनांक" म्हणजे हे नियम अंगलात आल्याचा दिनांक.
 - (क) "परिक्षा" म्हणजे था नियमान्त्रये तलाठी संवर्गीकरिता विहित केलेली दुय्यम सेवा विभागीय परिक्षाः
 - (ह) "वर्तमान नियम" म्हणजे नियत दिनांका रोजी अस्तित्वात असलेले विभागीय दुय्यम सेवा परीक्षेचे नियम व आदेश.
- ३. परीक्षा उत्तीर्ण होण्याची आवश्यकता.—या नियमांच्या तरतुदींचे अधीन राहून प्रत्येक तलाठचाने तलाठी पदावर कायम होण्यापूर्वी या नियमांच्या तरतुदींनुसार आवश्यक असलेली परीक्षा उत्तीर्ण होणे बंधनकारक राहील.
- ४. परीक्षा उत्तीर्ण होण्याच्या संधी व कालावधी.—(१) नियत दिनांकानंतर तलाठी पदावर नियुक्त करण्यात आलेल्या प्रत्येक तलाठचाला त्याच्या नियुक्तीच्या दिनांकापासून चार वर्षे व तीन संधीत परीक्षा पास होणे बंधनकारक राहील.
- (२) नियत दिनांकापूर्वी तलाठी पदावर नियुक्त करण्यात आलेल्या प्रत्येक तलाठचाला कियम ७ अन्वये परीक्षेतून पास होण्यास सूट मिळाल्याखेरीज नियत दिनांकापासून तीन वर्षांच्या आत व दोन संजीत परीक्षा पास होणे बंधनकारक राहील.
- ५. परीक्षा उत्तीर्ण न झाल्यास होणारे परिणाम-- नियम ४ मध्ये विहित केलेल्या कालावधी व संधीमध्ये तलाठी परीक्षा उत्तीर्ण न झाल्यास,
 - (अ) परीक्षा उत्तीर्ण होईपर्यंत किंवा निथम ७ च्या तरतुदीप्रमाणे परीक्षा उत्तीर्ण होण्यास सूट मिळेर्यंपत त्थाला तलाठचाच्या पदावर कायम करण्यात येणा तही. तलाठचाच्या वेतनश्रेणीतील पुढील वेतनवाढ काढण्यास परवानगी देण्यात येणा नाही. अशा रीतीने रोखून ठेवलेली वेतनवाढ ही तो परीक्षा उत्तीर्ण झाल्याच्या दिनांकापासून

महाराष्ट्र शासन राजवत असा., ऑक्टोबर २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९ मिंग चार-अ

- 61

किया त्याला परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून नियम ७ अन्वये सूट देण्यात आल्याच्या दिनांका-पासून देय होईल आणि कोणतीही वेतन बाह रोखून न धरल्याचे समजून पुढील सर्व वेतनवाढी त्याला देण्यात येतील. पूर्वीच्या काळातील थकबाकी त्याला अनुज्ञेय नसेल.

- (ब) त्याला तलाठी संवर्गातील अयेष्ठता गमबाबी लागेल. म्हणजेच जे तलाठी त्याच्या अगोदर परौक्षा उत्तीर्ण झाले असतील त्या सर्व तलाठचांखाली त्याचा ज्येष्ठताक्रम लागेल, त्या तलाठचांना ज्येष्ठ असणाऱ्या आणि त्यांच्यानंतर परंतु नियम ४ मध्ये विनिर्विष्ट केलेत्या कालाबधीत आणि संधीमध्ये परीक्षा उत्तीर्ण होणाऱ्या तलाठचांच्या खालचा ज्येष्ठताक्रम त्याला देण्यात येईल.
- ६. परीक्षेला बसण्याकरिता संधी.—नियम ५ च्या तरतुदींना अधीन राहून तलाठचाला ारीक्षेला बसण्यासाठी कितीही वेळा संघी मिळू शकेल.
 - ७. सूट.—(१) नियत दिनांकापूर्वी नियुक्त केलेल्या तलाठ्याला परीक्षा उत्तीर्ण होण्या-पासून सूट देण्यात येईल जर:—
 - ्अ) त्याला तलाठी संवर्गात नियत विनांकाला किंवा तत्पूर्वी कायम करण्यात आले असेल.
 - (a) वर्तमान नियमानुसार तो परीक्षा उत्तीर्ण झाला असेल किंवा,
 - (क) त्याला वर्तमान नियमान्वये परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूढ देण्यात आली आहे.
 - (२) नियत दिनांकारोजी किंवा त्यानंतर ४५ वर्षे वय झाल्यानंतर परीक्षा उत्तीर्ण होण्यापासून सूट देण्यात येईल.

मात नियम ५ च्या खंड " ब " मधील तरतुदीं मुळे त्यांनी गमावलेली ज्येष्ठता अशी सूट मिळाल्या मुळे पूर्ववत होणार नाही.

- ८. परीक्षा केव्हा घेण्यात याबी.—जिल्हाधिकारी वर्षातून एकदा ऑगस्ट किया सुप्टेंबर महिन्यात मराठीतून ही परीक्षा घेतील.
- ९. परीक्षा न घेण्यात आल्यास स्थाचे परिणाम.—जर एखाचा वर्धी परीक्षा घेण्यात आली नाही तर या नियमाच्या नियम ४ मध्ये विनिर्दिष्ट केलेल्या एकूण देय संधीमध्ये त्या वर्षाची गणना करण्यात येणार नाही.
- १०. परीक्षेत्रा बसण्यासाठी अर्जाचा नमुना--या परीक्षेत्रा बसणाऱ्या प्रत्येक व्यक्तीला उपविभागीय अधिकाऱ्यांकडे परिकिट्ट "अ" मध्ये विहित केलेल्या नमुन्यामध्ये अर्ज करावा लागेल.
- े १९ पाठचक्रम.—परीक्षेचा पाठचक्रम आणि प्रत्येक प्रश्नपत्निकेकरिता असलेले गुण परिशिष्ट " ब " मध्ये नमूद केल्यानुसार असतील किंवा राज्य शासन वेळोवेळी आदेश देईल े पार असतील.
- १२. परीक्षा उत्तीर्ण होण्याचे मानक.—प्रत्येक प्रश्नपत्रिकेच्या एकूण गुणाच्या ४० टक्के ।
 गुण हे परीक्षा उत्तीर्ण होण्याचे मानक असेल.

महाराष्ट्र शासन राजवलं, असा., ऑस्टीबर २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९ [साम बार-अ

- **५३. एखाद्या विषयापासून सूट.**—परीक्षेत अनुत्तीर्ण झालेल्या उमेदवारास कोणत्याही विषयामध्ये ५० टक्के किया जास्त गुण बिळाले असतील तर त्याला त्या विषयापाठी पुन्ह, प्रविषयापासून सूट देण्यात येईल.
- १४. विशेष गुणवत्ता.—एखादा तलाठी पहिल्या प्रयत्नात ७० टक्के किया जास्त गुण मिळवून उतीर्ग झाला असेल तर तो श्रेयपूर्वक ती परीक्षा उत्तीर्ग झाला असे समजण्यात येईल व त्या विषयातील त्यांच्या कामाची नोंद्र गोपनीय अहवालात घेण्यात येईल.
 - १५. प्रशिक्षग.--प्रत्येक तुकाठी तीन महिन्यांचे प्रशिक्षण घेईल व ते सक्तीचे असेल.

परिशिष्ट-- 'अ'

तलाठी संवर्गाला विभागीय दुव्यम सेवा परीक्षेला प्रवेश मिळण्याकरिता अजीचा नमुना

(9)	अर्जदाराचे संपूर्ण नाव			ST NO.	
	(आडनावापासून सुरू करून)	newick t	erio, riex		10 (A)
(2)	महसूल विभाग व उप विभाग				
(3)	तलाठी म्हणून नियुक्तीचा दिनांक	PIDS IN	SP A H	no mi ing	The A
(8)	ज्या वर्षी अर्जदार दुय्यम सेवा परी	क्षेला बसू इर्	च्छतो ते	i tening	
ivins.	वर्ष, अभावासाः भर भ	111 370		This milet	114 194
(4)	कितवा प्रयत्न		100	SE NOT	
	जर अर्जदाराला प्रश्नपविकेतून/ मिळाली असेल तर,	प्रश्नपत्निकांतृ	न सूट		
n, br	(अ) परिक्षेचे वर्ष (ज्या वर्षी तो वसला होता	j	·	studie Teleb	od) – c
	(ब) आसन कुमांक		1071514	MARLE IN	
e yel	(क) सूट मिळा लेल्या प्रश्नपतिका	पद्मिकांची न	गावे .	E NOTE A	min .
	(ड) मिळालेल्या गुणांची टक्केवा	री'		entropy and a	
ठिकाण					
दिनांक			1276¥ 12 • "	(अर्जदारा	वी सही.)
	(फक्	न कार्यालयीन	वायराकरी	77.)	

कार्यालय. उप विभानीय अधिकारी जिल्हा

कार्यालय प्रमुख किंवा

या कार्यालयाच्या रेकॉर्डवरून आढळून आले आहे.

कमांक:

विनांक :

भाग चार-अ] महाराष्ट्र शासन राजपत्र, असा., ऑक्टोबर २९, १९९७/कार्तिक ७, शके १९१९ 63

परिशिष्ट--' ब '

(पहा नियम ११)

राज्यातील तलाठचांकरिता घेण्यात येणाऱ्या द्य्यम सेवापरीक्षेचा पाठचक्रम

	Challing Contraction and and and all al Board of	41.1/141.4	1 11000	-4
		वेळ		गुण
(9)	महसुली बाबी ऋमांक १			
	महाराष्ट्र जमीन महसूल अधिनियम, १९६६ व त्याखालील नियम (पुस्तकाशिवाय).	३ तास		२५०
(7)	महसुली बाबी क्रमांक २	३ ताम		240
	(अ) तगाई मॅन्युअल			
	(ब) मुंबई ग्रामपंचायत अधिनियम, १९५८			
	(क) मुंबई कुळवहिवाट व शेत जमीन अधिनियम, १९४८			
	व त्याखालील नियम.			
	(ड) महाराष्ट्र ग्राम पोलीस कायदा, १९६७			
2	(ई) मुंबई ग्राम पोलीस कायदा, १९६७ (फ) कॅटल ट्रेसपास ऑक्ट, १८७१ (तलाठघांच्या			
•	कामाचा संबंध असेल तेथपर्यंत वरील सर्व			
	कायदे/अधिनियम पुस्तकाशिवाय).			
(३)	महस्ती लेखा संहिता			
	महसुली लेखा संहिता व विविध गावनमुने	३ तास		900
	(पूस्तकाशिवाय).			
(x)	संकिर्ण प्रश्नपविका			
(-)		३ तास		0
	प्रश्न पित्तकेत दिलेल्या कोणत्याही महलूली प्रकरणाबाबत सारांशलेखन किंवा निबंधलेखन. (उदा. पिकाचे नुकसान,	र वास		900
	टंचाई, वने, आग, पाणीटंचाई किंवा ग्रामीण विभागाशी			
	संबंधित कोणताही महत्त्वाचा/महत्त्वाचे विषय).			
(4)	महसुल बाबींवरील सर्वसाधारण ज्ञानाची भौविक परीक्षा			900
(')	40			
		एकूण		600

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांचे आदेशानुसार व नावाने,

अजित वर्टी,

प्रधान सचिव (महसूल).

(9)